
47798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

Avvisi

COMUNE DI MONOPOLI
D.Lgs. 152/2006, L.R. 11/2001. Verifica di assoggettabilità a VIA relativa alla “CAVA DI CALCARE PER INERTI” 
in Monopoli alla C.da CARAMANNA in area definita in catasto al Fg. 41, p.lle 27-86-91-92-93-94-109.
Ditta: FRALLONARDO S.R.L. - L.R. FRALLONARDO Ermanno
ESITO PROCEDURA DI VERIFICA ASSOGGETTABILITA’ A V.I.A.
Estratto d.d. 536 del 27 aprile 2021 Area Organizzativa IV - Ambiente, Contratti e Appalti.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- Omissis -

CONSIDERATO che:

-	 il Comune di Monopoli, in qualità di l’Autorità competente alla VIA ai sensi di quanto previsto dalla l.r. 
n.11/01 e s.m.i. e della l.r. n.22/19, con nota prot. n. 35887 del 24.06.2020 provvedeva alla comunicazione 
di avvenuta pubblicazione e avvio del procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA relativa alla “CAVA 
DI CALCARE PER INERTI” in Monopoli alla C.da CARAMANNA in area definita in catasto al Fg. 41, p.lle 27-
86-91-92-93-94-109;

VISTA la convocazione di Conferenza di Servizi da parte della Città Metropolitana prot. n. 69547 del 11.09.2020 
acclarata in pari data al prot. comunale n. 49776;

PRESO ATTO dei contributi degli Enti coinvolti, forniti nell’ambito del procedimento di Conferenza di Servizi 
indetta dalla Città Metropolitana di Bari, 

- Omissis -

PRESO ATTO della determinazione conclusiva da parte della Città Metropolitana di Bari inoltrata con nota 
prot. n. 26560 del 23/03/2021 acquisita al prot. comunale n. 16782 del 24/03/2021 riportante il verbale 
della Conferenza di Servizi del 16/03/2021 recante testualmente: “esauriti gli adempimenti di rito, all’esito 
dei lavori svolti, valutate le specifiche risultanze e visti i pareri favorevoli acquisiti nell’ambito del presente 
procedimento, assume la determinazione conclusiva di chiudere i lavori della Conferenza di Servizi in senso 
favorevole, ai sensi dell’art. 14 della L. n. 241/90, sulla base delle posizioni prevalenti, relativamente alla 
procedura in oggetto, con le prescrizioni indicate nei pareri acquisiti” e, inoltre, omissis…”prende atto della 
mancata espressione dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, pur se regolarmente 
convocata e, pertanto, ai sensi dell’art. 14 ter, comma 7, della legge 241/1990 e smi, intende acquisito il 
parere di competenza in senso favorevole”;

TENUTO CONTO che della nota prot. n. 17155 del 25/03/2021 inviata dall’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale riportante testualmente: “si ritiene che si possa considerare l’area di cava in 
sicurezza idraulica e geomorfologica in relazione alla fase di ampliamento della stessa”;

RITENUTO, pertanto, di escludere dalla procedura di VIA il progetto di ripresa dell’attività estrattiva della cava 
ubicata in agro di Monopoli alla località Caramanna, in area definita in catasto al Fg. 41, p.lle 27 - 86 - 91 - 92 
- 93 - 94 – 109;

VISTO il D.Lgs 152/2006;



                                                                                                                                47799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

VISTA la L.R. 11/2001 e ss.mm.ii.;;
VISTA la la L.R. 20/2009;
VISTO il D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1.	 - Omissis -

2.	 di DICHIARARE CONCLUSO il procedimento di assoggettabilità a VIA del progetto di “CAVA DI 
CALCARE PER INERTI” in Monopoli alla C.da CARAMANNA in area definita in catasto al Fg. 41, p.lle 
27-86-91-92-93-94-109, proposto dalla DITTA FRALLONARDO S.R.L. - L.R. FRALLONARDO Ermanno 

- Omissis -

3.	 di RITENERE, per tutte le motivazioni e le considerazioni espresse dal Comitato V.I.A. della Città 
Metropolitana di Bari nonché per le ulteriori e conseguenti considerazioni espresse in narrativa, il 
progetto di escluso dalla procedura di V.I.A sensi dell’art. 13 della L.R. 11/2001, nel rispetto di tutte le 
condizioni e prescrizioni formulate da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento, così come richiamate 
in narrativa;

4.	 - Omissis -


